
1/1 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2011-2-3-7  
Séance du vendredi 18 février 2011 
 
 

POLITIQUE A08 - SUBVENTIONS AUX COLLECTIVITES LOCALES 
AFFECTATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU  la délibération n° CG 2010-4-3-5 du Conseil Général du 7 décembre 2010 relative au 
vote du budget primitif 2011 en matière d’aides aux communes dans le domaine de la 
voirie, 

VU  la délibération n° CG 2010-1-1-4 du 19 mars 2010 relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU le rapport du Président du Conseil Général, 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

• décide l'affectation au titre de l’exercice 2011 des autorisations de programmes de 
la politique A08, selon les opérations figurant sur les listes jointes en annexe au 
rapport, et le versement des subventions correspondantes ; 

• précise que ces dépenses d’un montant global de 1 516 633 € seront prélevées sur la 
politique A08, chapitre 204, nature 20414, fonction 628 du budget départemental. 

 

 
 
Adopté 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20110218-0000006967-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 22/02/2011
Réception par le Prefet : 22/02/2011
Publication : 25/02/2011



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 18 FÉVRIER 2011 

 
Voirie communale 

PROGRAMME 2011 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

VOC00014 BERRWILLER 
Rue Pilgerstrang 14 193,00 23% 3 264,00

VOC00183 BLOTZHEIM 
Rue du Rhin 47 167,00 21% 9 905,00

VOC00185 BLOTZHEIM 
Rue des Landes et partie rue du Printemps 49 386,00 21% 10 371,00

VOC00184 BLOTZHEIM 
Rue du 6ème RIC 72 331,00 21% 15 189,00

VOC00169 
BOURBACH-LE-HAUT 
Mur de soutènement, rue des Rochelles 
(2ème tranche) 

9 795,00 32% 3 134,00

VOC00176 BOURBACH-LE-HAUT 
Rue du Réservoir 6 245,00 32% 1 999,00

VOC00177 BOURBACH-LE-HAUT 
Rue du Maienberg (2ème tranche) 5 256,00 32% 1 682,00

VOC00020 
COMMUNAUTE DE COMMUNES 
CENTRE HAUT-RHIN - ENSISHEIM 
Rue du Stade à OBERENTZEN 

109 530,00 22% 24 097,00

VOC00090 DURLINSDORF 
Rue du Moulin 64 961,00 10% 6 496,00

VOC00029 ENSISHEIM 
Rue Bellevue 60 503,00 11% 6 655,00

VOC00112 GUEWENHEIM 
Rue des Traîneaux 12 045,00 16% 1 927,00

VOC00155 HESINGUE 
Rue de Mühlbach 45 602,00 10% 4 560,00

VOC00156 HESINGUE 
Rue des Merles 40 057,00 10% 4 006,00

VOC00193 ILLZACH 
Rue de Niffer (2ème tranche) 91 008,00 15% 13 651,00

VOC00198 ILLZACH 
Rue Kielmann 68 519,00 15% 10 278,00

VOC00140 
KIFFIS 
Mur de soutènement le long de la rue 
Wolschwiller 

22 321,00 40% 8 928,00

VOC00132 KINGERSHEIM 
Rue des Cigognes 54 755,00 19% 10 403,00

VOC00036 KIRCHBERG 
Rue Langenfeld (travaux supplémentaires) 9 611,00 31% 2 979,00

VOC00161 LANDSER 
Rue de Gascogne 82 308,00 39% 32 100,00

VOC00212 MASEVAUX 
Rue du Fossé des Veaux 129 300,00 15% 19 395,00

VOC00253 MUESPACH 
Rue de la Fontaine (3ème tranche) 33 792,00 30% 10 137,00

VOC00209 MUNTZENHEIM 
Rue Arrière 30 456,00 24% 7 309,00



VOC00213 ORBEY 
Rue du Faudé (1ère et 3ème tranches) 60 451,00 22% 13 299,00

VOC00144 ORSCHWIHR 
Rue de l'Eté 22 093,00 20% 4 419,00

VOC00201 OTTMARSHEIM 
Rue du Lilas 13 851,00 10% 1 385,00

VOC00202 OTTMARSHEIM 
Rue des Coquelicots 53 847,00 10% 5 385,00

VOC00204 OTTMARSHEIM 
Rue des Bleuets 52 570,00 10% 5 257,00

VOC00231 OTTMARSHEIM 
Rue du Muguet 23 132,00 10% 2 313,00

VOC00206 OTTMARSHEIM 
Rue des Fleurs 34 125,00 10% 3 413,00

VOC00205 OTTMARSHEIM 
Rue des Iris 32 762,00 10% 3 276,00

VOC00203 OTTMARSHEIM 
Rue du Chêne 31 513,00 10% 3 151,00

VOC00272 
PFETTERHOUSE 
Trottoirs, rue du Sundgau (travaux 
supplémentaires) 

7 783,00 29% 2 257,00

VOC00171 PULVERSHEIM 
Rue de la Forêt 150 960,00 14% 21 135,00

VOC00225 PULVERSHEIM 
Rue des Oiseaux 22 392,00 14% 3 135,00

VOC00044 
RIBEAUVILLE 
Haute Ville (entre pl. République et rte de 
Ste Marie-Mines) (tranche condition. 2) 

90 782,00 12% 10 894,00

VOC00189 
RIBEAUVILLE 
Chemin de la Grande Verrerie (3ème 
tranche) 

41 765,00 12% 5 012,00

VOC00166 RICHWILLER 
Rue des Ateliers Centraux 29 813,00 16% 4 770,00

VOC00241 RICHWILLER 
Rue de Masevaux 24 233,00 16% 3 877,00

VOC00167 
RIEDISHEIM 
Rue de la Tuilerie (2ème tranche) (entre le 
n° 40 et le pont SNCF) 

128 810,00 22% 28 338,00

VOC00146 RIMBACH-PRES-MASEVAUX 
Rue du Sternsee (1ère tranche) 41 061,00 33% 13 550,00

VOC00143 SAINTE-CROIX-AUX-MINES 
Rue du Merle (2ème tranche) 75 722,00 19% 14 387,00

VOC00141 
SOULTZEREN 
Rue du Rod et chemin du Schirbach (3ème 
tranche) 

72 988,00 34% 24 816,00

VOC00196 SOULTZMATT 
Rue de la Hardt à WINTZFELDEN 43 385,00 13% 5 640,00

VOC00158 
SYNDICAT DES COMMUNES DE 
L'ILE NAPOLEON 
Rue Georges Wodli à HABSHEIM 

35 396,00 14% 4 955,00

VOC00159 
SYNDICAT DES COMMUNES DE 
L'ILE NAPOLEON 
Rue du Champ des Dîmes à HABSHEIM 

60 935,00 14% 8 531,00

VOC00019 
WITTENHEIM 
Giratoire rues du Nonnenbruch et du 
Périgord 

100 976,00 18% 18 176,00

VOC00191 WOLFGANTZEN 
Rue des Mûriers 38 455,00 10% 3 846,00

 

Total 423 682,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 18 FÉVRIER 2011 

 
Routes touristiques 

PROGRAMME 2011 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

RTO00006 
JUNGHOLTZ 
Route touristique du Col Amic  
 

16 000,00 25% 4 000,00

RTO00003 
PFAFFENHEIM 
Route touristique du Schauenberg 
 

60 000,00 25% 15 000,00

RTO00004 
SOULTZ 
Route touristique du Col Amic 
 

240 000,00 25% 60 000,00

RTO00005 
WUENHEIM 
Route touristique du Col Amic  
 

16 000,00 25% 4 000,00
 

 Total 83 000,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 18 FÉVRIER 2011 

 
Matériel de déneigement 

PROGRAMME 2011 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

MDE03599 

FRELAND 
Lame, saleuse pour véhicule communal 
immatriculé 3588 WF 68, saleuse pour 
tracteur privé  
 

29 900,00 23% 6 877,00

MDE03602 

VIEUX-FERRETTE 
Lame déneigement pour tracteur 
communal immatriculé 7625 ZK 68  
 

3 914,00 20% 783,00

 

 Total 7 660,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 18 FÉVRIER 2011 

 
Aménagement des RD en agglomération 

PROGRAMME 2011 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ARD00037 
FERRETTE 
Bordures sur la RD 473 
 

9 659,00 36% 3 477,00

ARD00003 

HATTSTATT 
RD 121 (rue du Maréchal Leclerc - sortie 
sud) 
 

159 694,00 28% 44 714,00

ARD00073 
ILLZACH 
Etude de sécurité sur la RD 422 
 

10 250,00 15% 1 538,00

ARD00013 
RAEDERSHEIM 
Trottoirs, rue de Merxheim (RD 15) 
 

7 158,00 28% 2 004,00

ARD00019 
RAEDERSHEIM 
Trottoir, rue de Soultz (RD 4 bis) 
 

23 629,00 28% 6 616,00

ARD00020 

RIEDISHEIM 
RD 56 V (rue G. Dollfus, entre rues Stade 
et P. Kullmann) 
 

44 666,00 22% 9 827,00

ARD00012 
WIHR-AU-VAL 
RD 10 (rue de Gunsbach) 
 

89 786,00 21% 18 855,00
 

 Total 87 031,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 18 FÉVRIER 2011 

 
Voirie communale et v.c. exceptionnelle 

PROGRAMME 2011 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

VCO05329 
ESCHBACH-AU-VAL 
Chemin du Seilsbach 
 

12 360,00 50% 6 180,00

VCO05365 
ESCHBACH-AU-VAL 
Chemin du Baechlé 
 

14 780,00 50% 7 390,00

VCO05236 
ILLZACH 
Rue de la Ferme 
 

158 405,00 20% 31 681,00

VCO05376 
STOSSWIHR 
Trottoir rue d'Ampfersbach 
 

97 885,00 33% 32 302,00

VCO05381 

SYNDICAT DES COMMUNES DE 
L'ILE NAPOLEON 
Rue de la Hardt à SAUSHEIM 
 

344 228,00 20% 68 846,00

VCO05177 
THANNENKIRCH 
Chemin du Lecotte 
 

5 613,00 27% 1 516,00

VCO05281 
UFFHEIM 
Rue du Général Béthouard 
 

5 790,00 43% 2 489,00
 

 Total 150 404,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 18 FÉVRIER 2011 

 
Itinéraires cyclables d'intérêt communal 

PROGRAMME 2011 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ICC00004 
RICHWILLER 
Pistes cyclables le long de la RD 19 I 
 

25 892,00 16% 4 143,00
 

 Total 4 143,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 18 FÉVRIER 2011 

 
Itinéraires cyclables d'intérêt intercommual 

PROGRAMME 2011 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ICI00002 

JETTINGEN 
Itinéraire cyclable intercommunal entre 
JETTINGEN et FRANKEN 
 

50 265,00 26% 13 069,00

 

 Total 13 069,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 18 FÉVRIER 2011 

 
Sécurité sur les RD en traverse d'agglomération 

PROGRAMME 2011 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

STA03528 
ALTKIRCH 
Plateau surélevé et trottoirs sur RD 16 (rue 
3ème Zouaves) 

28 470,00 

31%   
(dont 5% 
pour le 
trafic de 
transit) 

8 826,00

STA03463 
FORTSCHWIHR 
Entrées du village sur la RD 9 I 
 

293 191,00 42% 123 140,00

STA03474 HEGENHEIM 
Carrefour d'entrée au Collège 270 226,00 

26%   
(dont 5% 
pour le 
trafic de 
transit) 

70 259,00

STA03481 

JETTINGEN 
RD 16 et RD 16 I (rues de Bérentzwiller, 
Franken et de Steinsoultz) 
 

105 967,00 35% 37 089,00

STA03454 KAYSERSBERG 
Etude de sécurité sur la RD 415 à Alspach 5 500,00 

27%   
(dont 7% 
pour le 
trafic de 
transit) 

1 485,00

STA03531 
LINTHAL 
RD 430 (rue du Markstein) 
 

790 605,00 42% 332 054,00

STA03538 RIQUEWIHR 
EEP, RD 3 (avenue Jacques Preiss) 322 149,00 

25%   
(dont 5% 
pour le 
trafic de 
transit) 

80 537,00

STA03480 UNGERSHEIM 
RD 44 (rue de Feldkirch) 377 015,00 

25%   
(dont 5% 
pour le 
trafic de 
transit) 

94 254,00

 

 
 

Total 747 644,00


